
全高自第     号 

平成 26年 4 月 30日 

都道府県高体連自転車競技 

専 門 部 部 長   各 位 

（公財）全国高等学校体育連盟 

自  転  車  競 技 専 門 部 

                           部 長  大 舘  健 司 

 

 

「ブレーキ無し競技用自転車」の公道使用禁止について（お願い） 

 

 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素より全国高体連自転車競技専門部の事業推進に対し、ご理解とご協力を賜り、深く感謝

申し上げます。 

さて、平素より公道での事故防止についてお願いをしていますが、最近、新聞およびテレビ

報道において、一般の若者による道路交通法に違反する「ブレーキ無し競技用自転車」の公道

使用における危険性が取り上げられております。 

これら違反者の中に、当専門部の加盟登録選手はいないとは思いますが、学校体育の一環で

ある部活動としては、常に安全に配慮した指導が重要であると思います。 

つきましては、各都道府県高体連自転車競技専門部におかれましても、再度、生徒の安全意

識の高揚を図っていただくとともに、道路交通法を順守するようご指導くださいますようお願

い申し上げます。 

 

 

 

担当 （公財）全国高体連自転車競技専門部 

                         総務部会長 中 梶 秀 則 

                         (福井県立科学技術高等学校) 

 


